
1 

 

 

 Agli atti 
 All’Albo dell’Istituto 

o  

OGGETTO: Determina Dirigenziale per l’indizione avviso di selezione di esperti esterni cui 

affidare l’incarico di tutor per l’inserimento scolastico degli studenti disabili nelle 

scuole secondarie di secondo grado- a.s. 2023/2024 – Legge 104/92 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs.n.97 del 25/05/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n.204 del 30/10/2023 avente per 

oggetto “Progetto Tutor L 104: assegnazione di un contributo economico all’Istituto Galvani-

Iodi di Reggio Emilia per la realizzazione e gestione del progetto nell’a.s. 2023/2024”; 

TENUTO 

CONTO  

conto della nota prot. n. 39367  del 21/11/2023 dell’Istituto capofila Galvani –Iodi di Reggio 

Emilia avente per oggetto: “Progetto Tutor per l’inserimento scolastico degli studenti disabili 

nelle scuole secondarie di secondo grado- a.s. 2023/2024 - Assegnazione Tutor - 

Trasferimento Fondi assegnati”; 

VISTO  il D.I. 129/2018 “ Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTA la necessità di affidare n.600 ore di tutoraggio ad esperti esterni per l’inserimento scolastico 

degli studenti disabili, presso l’Istituto di Istruzione Superiore “Nelson Mandela” di Castelnovo 

ne’ Monti (RE);  

RITENUTO   necessario, al fine di garantire la realizzazione del progetto Tutor a.s. 2023/2024, attivare la 

procedura per l’individuazione di Esperti esterni in possesso di titoli culturali e professionali 

idonei all’attribuzione degli incarichi per l’inserimento scolastico degli studenti disabili nelle 

scuole secondarie di secondo grado- a.s. 2023/2024; 

 
Per i motivi citati in premessa 

 
DISPONE 

 
 
Art. 1 – Oggetto 
 

Di avviare una procedura di selezione pubblica per titoli volta ad individuare soggetti a cui conferire l’incarico di 
TUTOR per l’inserimento alunni disabili L.104/92 per l’a.s. 2023/2024; 
 
Art.2 – Modalità di accesso alla procedura 
 

Per accedere alla procedura di selezione, il personale di cui all’art.1, dovrà essere in possesso dei seguenti 
titoli culturali e professionali: 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021880 - 15/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



2 

 

  
Diploma o Laurea o altro titolo di studio specifico – inerente la tipologia dell’intervento; 

 

  
 
Aver maturato esperienza positiva di collaborazione con l’Istituto (fino a max 5 per anno); 
 

 
Art. 3 – Criteri di Valutazione 
 

La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, al quale è rimessa la scelta dell’Esperto cui 
conferire l’incarico. 

 
La valutazione è effettuata sulla base di criteri di Tipo Tecnico come di seguito riportato: 
 

PROSPETTO CRITERI SCHEDA TECNICA 
 

- Massimo punteggio assegnato 15 Punti – 
 

Nella presente scheda vengono elencati i Criteri Tecnici per l'attribuzione del relativo punteggio: 
 

PUNTI MAX CRITERI DA ESAMINARE 
10 Diploma o Laurea o altro titolo di studio specifico - inerente la tipologia dell’intervento. 

 
05 Esperienza positiva di collaborazione con l’Istituto (fino max 5 per anno). 

 

 Resta in seno all'Amministrazione, la possibilità di effettuare eventuali colloqui conoscitivi, per valutare l'idoneità o 

meno dei candidati, o per effettuare la scelta dell’esperto a parità di punteggio tecnico. 

 L'Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 

     pervenuta, se pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di non procedere all’attribuzione     
               dello stesso a suo insindacabile giudizio; 

 La scuola si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei 

     moduli previsti; 

 La scuola si riserva di sospendere/revocare la/le attività’ in anticipo rispetto ai termini inizialmente 
comunicati, qualora vengano meno i presupposti/fabbisogni fondamentali per il proseguo delle attività 
didattiche intraprese espressi in sede di pubblicazione dell’avviso. 

 
Art. 4 – Validità 
 

La graduatoria sarà valida per l’anno scolastico 2023/2024. 
 
Art. 5 – Condizioni dell’incarico 
  
A fronte delle prestazioni  professionali effettivamente rese dall’Esperto esterno per il Progetto TUTOR-alunni 
disabili Legge 104/92 a.s. 2023/2024, l’Istituto riconoscerà un costo orario lordo di € 8,00 (otto euro) 
comprensivo di tasse erariali e oneri riflessi; 

- le sedi di svolgimento del progetto sono quelle appartenenti all’Istituto di Istruzione Superiore “Nelson 
Mandela”; 

- l’impegno orario massimo è di 600 ore complessive; 
- il periodo di svolgimento è gennaio 2024 – maggio 2024; 

 
Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli. 
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Dott.ssa Monica Giovanelli 

                                                                                    (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

                                                                                                       

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021880 - 15/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2023-12-15T12:45:47+0100
	MONICA GIOVANELLI




